АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ТВЕРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«А» 77 _ 2022 года № 7/77

г. Тверь

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в городе Твери в 2023 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации и обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в городе Твери в 2023 году
(приложение).

2. Департаменту финансов администрации города Твери, управлению
образования Администрации города Твери, управлению по культуре, спорту и
делам молодежи администрации города Твери, администрациям Центрального,
Московского, Заволжского, Пролетарского районов в городе Твери, департаменту
дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города
Твери, отделу информации и аналитики Администрации города Твери, отделу
информационных ресурсов и технологий Администрации города Твери,
муниципальному казенному учреждению «Центр организации торгов» обеспечить
полное и своевременное выполнение плана мероприятий по организации и
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе
Твери в 2023 году, утверждённого настоящим постановлением.

3. Определить управление образования Администрации города Твери
уполномоченным органом в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков города Твери.

4. Управлению образования Администрации города Твери:
4.1. Организовать информационную кампанию для населения по вопросам

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе
Твери в 2023 году;

4.2. Обеспечить оперативность финансирования муниципальных
образовательных учреждений, целевое, эффективное и рациональное
использование средств, предусмотренных на организацию отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков в 2023 году в соответствии с утвержденными
муниципальными заданиями;

4.3. Обеспечить координацию структурных подразделений Администрации
города Твери, органов государственной власти, организаций, расположенных
на территории города Твери, в целях организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков;

4.4. Обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования
детских оздоровительно-образовательных лагерей (далее - загородные лагеря);

4.5. Определить муниципальные общеобразовательные учреждения, на базе
которых будут сформированы лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда
и отдыха;

4.6. Провести инспектирование муниципальных общеобразовательных
учреждений по вопросам создания безопасных условий и обеспечения
жизнедеятельности в лагерях с дневным пребыванием детей, в лагерях труда и
отдыха;

4.7. Оказать содействие в обеспечении загородных лагерей
квалифицированными педагогическими кадрами;

4.8. Обеспечить персонал, работающий с детьми в загородных лагерях,
необходимыми методическими пособиями, провести обучающие семинары,
тренинги;

4.9. Установить частичную оплату за питание в летний период сотрудникам
загородных лагерей, муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 151» (детская дача «Отмичи») в размере 10 % от
стоимости питания.

5. Рекомендовать Министерству демографии и семейной политики Тверской
области обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления
и занятости детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; опекаемых
детей; детей с ограниченными возможностями; детей из многодетных и
неполных семей; детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей
безработных граждан; детей, состоящих на профилактическом учете в органах
внутренних дел; детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. Рекомендовать Управлению государственной инспекции безопасности
дорожного движения Управления Министерства внутренних дел России по
Тверской области:

6.1. Оказать содействие в организации сопровождения организованных групп
детей к местам расположения загородных лагерей и обратно;

6.2. Принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в
период летних школьных каникул.

7. Рекомендовать Министерству здравоохранения Тверской области:

7.1. Содействовать комплектованию загородных лагерей квалифицированным
медицинским персоналом;

7.2. Выделить специалистов для медицинского сопровождения
организованных групп детей к местам расположения загородных лагерей и
обратно, а также резервные места в медицинских организациях на случай
экстренной госпитализации больных детей;

7.3. Провести инструктажи медицинских работников, сопровождающих
организованные группы детей.

8. Рекомендовать государственному казенному учреждению Тверской
области «Центр занятости населения города Твери» оказывать содействие в
обеспечении временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в период летних школьных каникул в организациях и на
предприятиях города Твери.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя (заместителя) Главы Администрации города Твери, курирующего
вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до
25.12.2023.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Твери А.В.Жучков

от
ра

сл
ям

 «Об
ра

зо
ва

ни
е»

, «Ф
из

ич
ес

ка
я кул

ьт
ур

а и
сп

ор
т»

, «Куль
ту

ра
»,

 «Моло
де

ж
на

я полит
ик

а»
,

«С
оц

иа
ль

на
я п

ол
ит

ик
а»

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

За
кл

ю
че

ни
е Согл

аш
ен

ия
 между

 Мини
ст

ер
ст

во
м Фев

ра
ль

-м
ар

т
20

23
 го

да
 Управ

ле
ни

е образован
ия

об

ра
зо

ва
ни

я Тве
рс

ко
й обл

ас
ти

 и А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 Т
ве

ри

'Т

з

2

города Твери о предоставлении и использовании
субсидии из областного бюджета Тверской области на
организацию отдыха детей в каникулярное время на
2023 год

5 Заключение соглашения между Министерством
образования Тверской области и Администрацией
города Твери о предоставлении субсидии из областного
бюджета Тверской области бюджету муниципального
образования Тверской области на укрепление
материально-технической базы муниципальных
организаций отдыха и оздоровления детей на 2023 год

февраль-март 2023 года

■

Управление образования
Администрации города Твери

6 Актуализация реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления, планирующих функционирование в
период летней оздоровительной кампании 2023 года

март-апрель 2023 года Управление образования
Администрации города Твери

7 Организация профильных отрядов различной
направленности для одаренных детей (художественно
эстетических, спортивных и других) в организациях
отдыха детей и их оздоровления в период школьных
каникул 2023 года

в течение сезона Управление образования
Администрации города
Твери; управление по
культуре, спорту и делам
молодежи администрации
города Твери

8 Контроль и надзор за соблюдением требований
пожарной безопасности, санитарно
противоэпидемическим режимом в организациях
отдыха детей и их оздоровления (надзор за
благоустройством территории; оснащением и
содержанием объектов, обеспечением холодным и
горячим водоснабжением; соблюдением требований к

апрель-август 2023 года Управление образования
Администрации города
Твери;
муниципальные
образовательные учреждения
дополнительного
образования детские

организации питания, режиму дня и медицинскому
обеспечению; качеству и безопасности пищевых
продуктов и питьевой воды; соответствием рационов
питания физиологическим нормам)

оздоровительно
образовательные лагеря

9 Осуществление в пределах своих полномочий контроля
за достоверностью, актуальностью и полнотой
сведений об организациях отдыха детей и их
оздоровления, содержащихся в реестре организаций
отдыха детей и их оздоровления; организации
жизнедеятельности детей, воспитательной работы в
организациях отдыха детей и их оздоровления,
комплектованием педагогическими кадрами,
своевременным выполнением в полном объеме
противоэпидемических мероприятий в случае
возникновения острых кишечных инфекций
бактериальной и вирусной этиологии

в течение года Управление образования
Администрации города Твери

10 Контроль за целевым использованием средств,
выделенных из бюджетов разных уровней на
организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков

постоянно Департамент финансов
администрации города Твери;
управление образования
Администрации города Твери

11 Подготовка учреждений отдыха к оздоровительному
сезону: проведение работ по расконсервации объектов,
подготовка территорий, корпусов, пищеблоков,
оборудования

апрель- май 2023 года Управление образования
Администрации города
Твери;
муниципальные
образовательные учреждения
дополнительного
образования детские

3

4

оздоровительно
образовательные лагеря

12 Своевременное получение санитарно-
эпидемиологического заключения на деятельность,
осуществляемую организациями отдыха детей и их
оздоровления (при начале осуществления
деятельности и истечении срока действия ранее
выданного санитарно-эпидемиологического
заключения)

апрель- май 2023 года Управление образования
Администрации города
Твери;
муниципальные
образовательные учреждения
дополнительного
образования детские
оздоровительно
образовательные лагеря

13 Выполнение комплекса противопожарных
мероприятий, направленных на обеспечение пожарной
безопасности объектов, задействованных в организации
отдыха и оздоровления детей

до 25 мая 2023 года Управление образования
Администрации города
Твери, организации отдыха и
оздоровления детей (по
согласованию)

14 Мониторинг организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков на территории Тверской
области

ежемесячно
Управление образования
Администрации города Твери

15 Обеспечение своевременной подготовки и безопасной
эксплуатации детских игровых площадок,
закреплённых на праве оперативного управления за
структурными подразделениями Администрации
города Твери

апрель-май 2023 года Администрации районов в
городе Твери;
управление по культуре,
спорту и делам молодежи
администрации города Твери;
муниципальные
образовательные учреждения

детские оздоровительно
образовательные лагеря

16 Проведение работы по направлению подростков,
состоящих на учете в районньгх комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав, в отряд
«Преодоление»

август 2023 года Администрации районов в
городе Твери;
управление образования
Администрации города Твери

17 Подготовка и проведение спортивных, культурных и
молодежных мероприятий согласно календарному
плану массовых мероприятий на 2023 год

май-август 2023 года Управление по культуре,
спорту и делам молодежи
администрации города Твери

18 Оказание содействия в организации централизованной
отправки организованных групп детей от пункта сбора
до места расположения загородных лагерей

июнь-август 2023 года Департамент дорожного
хозяйства, благоустройства и
транспорта администрации
города Твери

19 Своевременное проведение конкурентных процедур по
определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для организаций, подведомственных
управлению образования Администрации города
Твери, в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», на
основании заявок заказчиков

апрель- май 2023 года Муниципальное казенное
учреждение «Центр
организации торгов»

II. Кадровое обеспечение

5

20 Оказание содействия в комплектовании организаций
отдыха детей и их оздоровления педагогическими
кадрами, имеющими соответствующий уровень
профессиональной подготовки, владеющими
современными педагогическими и
оздоровительными технологиями, в том числе:
работниками физической культуры из числа тренеров-
преподавателей, организаторами культурных программ
из числа работников учреждений культуры и
студентов профессиональных образовательных
организаций сферы культуры и искусства, вожатыми
из числа студентов педагогическихспециальностей

март- август 2023 года Управление образования
Администрации города
Твери;
управление по культуре,
спорту и делам молодёжи
администрации города Твери

III. Информационное обеспечение

21 Освещение мероприятий по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
и подростков на территории Тверской области в

средствах массовой информации Тверской области

апрель-август 2023 года Отдел информации и
аналитики Администрации
города Твери;
управление образования
Администрации города Твери

22 Поддержка деятельности специализированного
информационного ресурса в информационно
телекоммуникационной сети Интернет leto.tver.ru

в течение года Отдел информационных
ресурсов и технологий
Администрации города Твери

Начальник управления образования
Администрации города Твери Н.В.Жуковская

б

leto.tver.ru